
 

Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  
 

Determina di prosecuzione delle attività in concessione dei servizi museali integrati in relazione 

al contratto stipulato con la Società Coop. Culture s.r.l avente ad oggetto “servizi di biglietteria, 

bookshop e assistenza alla visita presso i siti afferenti all’istituto Villa Adriana e Villa D’este di 

Tivoli (Villa D’este, Villa Adriana, Santuario di Ercole Vincitore e Mensa Ponderaria) e di cui 

al CIG 842905001C 

 

PREMESSO 

- che in data 30.09.p.v. è prevista la scadenza della proroga tecnica disposta in favore della Soc. Coop. 

Culture per la concessione dei “servizi di biglietteria, bookshop e assistenza alla visita presso i siti 

afferenti all’istituto Villa Adriana e Villa D’este di Tivoli (Villa D’este, Villa Adriana, Santuario di 

Ercole Vincitore e Mensa Ponderaria); 

- che le vicende relative alla procedura di gara avente ad oggetto la concessione dei servizi museali 

integrati presso le Villae e di cui al CIG: B5BB57DE1C, giusta determina a contrarre n. 36 del 

20.02.2025, sono tutte confluite, all’esito del procedimento di selezione, nella determina di 

aggiudicazione n. 192 del 28 luglio 2025 alla quale può farsi rinvio, così come ai relativi verbali di 

gara che danno conto dell’operato del RUP e della Commissione di gara; 

CONSIDERATO 

- che risulta indispensabile assicurare lo svolgimento delle attività senza soluzione di continuità, 

tenuto conto, altresì dell’indispensabilità di esse attività all’economia gestionale dell’Istituto;  

- che le necessità sorte nel periodo estivo, tenuto conto anche dell’assenza di personale da coinvolgere 

per gli approfondimenti del caso, propendono per un’ulteriore prosecuzione delle attività, al fine di 

approntare al meglio quanto necessario al “cambio appalto”;  

RILEVATO, altresì  

- che la predetta determina di aggiudicazione è stata oggetto di impugnativa, da parte del secondo 

graduato innanzi al TAR Lazio, iscritto al n. R.G. 10351/25 e l’udienza cautelare è fissata al 

23.09.p.v.; 

VA-VE|19/09/2025|DETERMINA 223



 

Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  
 

- che la notifica del ricorso, acquisita agli atti dell’Istituto al prot. n. 1913 del 01.09.2025, impone di 

soprassedere dalla sottoscrizione del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 4 D.Lgs. 36/23 e “fino alla 

pubblicazione del provvedimento cautelare di primo grado o del dispositivo o della sentenza di primo 

grado, in caso di decisione del merito all’udienza cautelare”; 

VISTO 

- che alla luce delle dedotte circostanze, e in attesa della definizione della fase cautelare del 

contenzioso, è dovere dell’Ente procedere ad un affidamento ad tempus; 

APPURATO QUANTO SOPRA 

- è ragionevole proseguire il rapporto in essere con l’attuale gestore, soc. Coop Culture, quale società 

affidabile che ha peraltro garantito, nel tempo, un efficiente espletamento del servizio senza incorrere 

in contestazioni e/ penali da parte dell’Amministrazione; 

RITENUTO  

- che sussistono tutte le condizioni di preferenza, in capo alla Soc. Coop. Culture, la cui affidabilità 

risulta più agevole e meglio conveniente (visto anche il breve tempo di affidamento) rispetto 

all’instaurazione di – ulteriore, medio tempore – procedura selettiva che comporterebbe maggiori 

costi ed oneri per l’Istituto; 

- che tale affidamento ad tempus può essere ragionevolmente prolungato fino all’1.11.p.v. e 

consentirà al Responsabile del progetto di avere l’esatta cognizione delle future attività da espletare 

e decisioni da assumere; 

CONSIDERATO  

- che la soluzione prospettata è la più confacente al caso di specie, anche al fine di garantire il servizio 

senza soluzione di continuità, posto che comunque la suddetta scelta rientra nell’alveo della 

discrezionalità di una P.A. e la medesima si ritiene ragionevole e nient’affatto illogica; 

- che la società ha reso disponibilità alla prosecuzione delle attività contrattuali giusta nota del 

10.09.u.s.; 

Ciò premesso e considerato 



 

Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  
 

 

 

DETERMINA 

1. di disporre l’affidamento della prosecuzione delle attività afferenti i servizi di biglietteria, 

bookshop e assistenza alla visita presso i siti afferenti all’istituto Villa Adriana e Villa D’este 

di Tivoli (Villa D’este, Villa Adriana, Santuario di Ercole Vincitore e Mensa Ponderaria) alla 

Soc. Coop. Culture in misura strettamente necessaria ricorrendo i motivi di “necessità” (e di 

opportunità in premessa evidenziati) e quindi fino all’ 1 novembre 2025 agli stessi patti e 

condizioni attualmente vigenti, la cui accettazione, già resa per le vie brevi come sopra 

evidenziato, sarà formalizzata con la prosecuzione del servizio de quo e con l’estensione della 

polizza a copertura del relativo (e ulteriore) periodo; 

2. di procedere alla notificazione del presente provvedimento alla Soc. Coop Culture; 

3. di dare atto che si procederà ai sensi degli artt. 20 e 28 D.Lgs. 36/23 alla pubblicazione sul 

sito dell’Istituto;     

 

                   

                      Per IL DIRETTORE GENERALE MUSEI  

                                                                                                   Prof. Massimo Osanna  

                                                                                                             IL DELEGATO  

                                                                                                   Dott.ssa Elisabetta Scungio 

 

 

  


		2025-09-19T07:20:22+0000
	Elisabetta Scungio




